LIBER PRIMVS  
DE  
CONTRACTIBVS  
IN GENERE.

PRÆFATIO PROOEMIALIS.

ANTE QUAM ad species contractuum particularium, per quos dominium, vel ius aliquod acquiritur, & in alium transfertur, sigillatim descendamus: visum nobis fuit, facem aliquam, & notitiam præmittere de contractibus in genere, ut hoc veluti fundamento nixi, rem altius indagemus, & firmiter veritatem inquiramus. Nam certissimum, & receptissimum est apud omnes auctores, illam veritatem, quæ ab imis fundamentis educitur, & ad fastigium paulatim, veluti per sua ordinatim ducta incrementa, deducitur, magis inclarescere, firmiterque memoriæ retineri, atque adherere; & ideo visum quoque nobis fuit, quam brevissimè ostendere, quo tempore contractus inceperint, quinam homines illos primò inuenerint, & in orbem ad commercium vitæ humanæ introduxerint.

Fingunt Poëtæ homines à primordialibus orbis initiis veluti bruta animalia palantes vixisse, per montes, per sylvas, & speluncas deerrasse absque iure, & legibus, absque contractibus, & obligationibus ciuilibus iustitiæ, & absque vlla politia humana; terra illis, suâ sponte, sine subactione, sine cultu, & labore omnia alimenta ad vitæ humanæ necessaria, primis illis temporibus, proferebant. De his figmentis pleni sunt libri, & nemo est tam puer in Poëtis, qui id ignoret. Quem etiam errorem attigerunt Tullius & Iuuenalis: ille notando, hic asserendo: ille lib. 1. de oratore num. 9. in hæc verba: *Quis enim tibi hoc concesserit, aut initio genus humanum in montibus, ac syluis dissipatum, prudentium consilijs compulsam, & disertorum oratione delimitum, se oppidis, manibusque sepsisse, aut verò reliquas utilitates, aut instituendis, aut conseruandis ciuitatibus non à sapientibus, & fortibus viris, & ornatè dicentibus esse constitutas?* Hæc ille.

Iste Satyra 6.

— Cum frigida paruas

Præberet spelunca domos, ignemque, larémque,

Et pecus, & Dominos communi clauderet umbra.

Seminarunt postea Poëtæ, immò somniarunt; consiliis, & suasionibus prudentissimorum hominum ab ea ferina, & inculta viuendi ratione, ad hunc ciuilem cultum legibus iustitiæ, & iurium contractibus pollentem, & ad hanc politicam pulchritudinem, quam nunc habemus, paulatim fuisse translatos, ut ex testimonio Tullij & Iuuenalis comprobatur manet.

4. Quod autem hoc magna ex parte merum figmentum sit; facile constat ex sacra pagina Genes. 3. *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Nam in pœnam inobedientis Adami, & commissi ab eo criminis morigerando Eua; hoc ei Deus Opt. Max. supplicium indidit, ut non sponte sua, terra illi fructus redderet, sed in sudore vultus sui (hoc est) sudando, colendo illam, subigendo, arando, cauando, occandóque fructus ei, quibus ille & filij illius alerentur, gigneret. Non ergo alimenta illis sponte sua sine sudore, & labore dabat, ut Poëtae fingebant, quamuis non sit negandum quòd primis illis temporibus vberiores illa fructus, salubriorésque ac gustui suauiores redderet.

5. Qui verò fuerint primi inuentores huius vitæ civilis, ac politicæ, atque adeò ciuiliū contractuum, sine quibus illa constare non potest, non ita facile constat inter homines. Nam quidam Poëtarum, & alij fabellis illorum addicti, astruunt primos auctores, repertorésque vitæ politicæ fuisse Orpheum, & Amphionem, qui suis musicis cantilenis non solum homines ab inculta, & agresti vita ad ciuilem societatem traducerent, sed etiam rudia saxa, & mucoso limo plena mouerent; volentes in hoc significare rudem, & agrestem hominum illius temporis viuendi rationem, qui cum tunc temporis bestiarum, saxorum que instar, viuerent, illorum monitis suauissimis in ciuilem societatem, & formam Reipublicæ coierunt.

6. Alij constanter asserunt, sibi que persuadent Mercurium fuisse primum repertorem vitæ sociabilis, illumque proinde fuisse primum ex mortalibus, qui prudentia, & industria sua homines in corpus Reipublicæ reduxit, efformauitque, eo quòd cum esset mercaturæ deditissimus, illis leges contractuum ad illam exercendam dedit; qua de re eleganter Bobadilla *1. p. suæ politicæ, lib. 1. cap. 1. n. 3.* Sed puto hoc etiam poësim sapere fabulosam, voluisse que eos hac re significare vix potuisse veritatem in contractibus humanis, qui in vita ciuili exercentur, constare absque legibus iustitiæ, idcircoque Mercurium, qui industrius mercator fuit, primum auctorem mercaturæ iuriumque illius effecerunt, & quia etiam vita sociabilis, ac politica, vix sine mercaturæ contractibus constare potest, idè illum primum auctorem vitæ civilis constituerunt.

7. Sed omissis iam his puerilibus Poëtarum commentis, ad veritatem propereamus. Planè certo certius constat originem vitæ civilis, atque adeò contractuum, qui ad commercium humanum, ac politicum necessarij sunt, sine quibus illa vix constare potest, ab Adamo, & Caimo illius filio, primò effluxisse. Nam constat ex sacra pagina Genes. 4. Caimum fuisse primum hominem, qui post mortem Abelis fratris sui, quem ipse impiè, & iniquè occidit, ædificauit ciuitates, muroque cinxit ad orientem plagam iuxta Eden in monte Libano, & primam quidem ex nomine filij sui Henochi vocauit Henoch, quam postea gigantes viri fortissimi super terram incoluerunt. Ita enim ait sacra pagina: *Cognouit autem Caim uxorem suam, quæ concepit, & peperit Henoch, & ædificauit ciuitatem, vocauitque nomen eius ex nomine filij sui Henochi, ut in ea homines politicè & ciuilitè viuerent in forma Reipublicæ, legibus, ac præceptionibus ad eam vitam, necessariis datis, quibus in commercijs humanis vterentur. Ædificauit autem ciuitates, vel ex metu, quem post necem fratris sui Abelis vehementissimum concepit; vel ex avaritia, dominandique libidine; vel quia iam homines eo tempore cœperant habere proprium, ut ex varijs auctoribus tradit Bobadilla *tomo 1. suæ politicæ, lib. 1. cap. 1. num. 4.**

8. Et quidem hæc fuit prima ciuitas, quæ in orbe extracta fuit: secunda, quam Caimus ædificauit fuit *Iope*, quæ hodie *Iafa* nominatur in prouincia Syriæ, quam prouinciam hodie Suriam Turcæ illam habitantes vocant. Patet ex Beroso,

roso, & aliis auctoribus ab eodem Bobadilla citatis allegato. Non desunt etiam multi, qui asserant septem fuisse vrbes, quas Caimus dominandi libidine accensus extruxit, quibus nomen indidit *Henoeb, Manli, Leed, Tebe, Lasca, Celed, Lebatb*. Sed textus sacer solum mentionem facit de ciuitate *Henoeb*, quam ipse in monte Libano extruxit; fortè, quia prima fuit. Meminit etiam sacer textus de aliis quatuor, quas non Caimus, sed Nembrot ædificauit, vt probat Bobadilla allegatus. Sed quod modò ad nostrum institutum attinet, est, scire à primordiis orbis à tempore Adami, & Caimi fuisse vrbes muro cinctas, in quibus homines vitam ciuilem, ac sociabilem transigebant, commerciâque humana exercebant.

Ex præiactis fundamentis infert modò Bobadilla nonnulla corollaria verissima illa quidem, & ad rem præsentem valde necessaria. Infert primò ad conseruationem vitæ politicæ, quam homines in ciuitatibus ad formam Reipublicæ redacti agebant, necessariò debuisse illos vti legibus, iuribusque congruentibus ad eam vitam. Nam, vt in officio continerentur, & vitia, ac flagitia illorum cohiberentur, necessaria fuerunt vincula, carceres, compedes, iudices, tribunalia, & cæteri iustitiæ ministri, alioquin plena forent omnia publicis latrociniiis; hæc enim omnia consequentia sunt naturaliter ad formam, & regimen Reipublicæ mediocriter institutæ. Id quod ex eodem fundamento docet etiam Vasquez *lib. x. illustr. controuers. in præfat. num. 122. & cap. 21. num. 23. & cap. 1. num. 24.*

Infert secundò, iam eo tempore homines cœpisse habere propria, propriosque limites diuisos, quibus pastores cuiusque ciuitatis, suas pecudes, armentaque pascebant: nam Caimus, vt erat solers, ac prouidus homo, & doctus ab Adamo, cuique ciuitati limites dedisse, terminosque assignasse credendus est, vt pastorum iurgia deuitaret, atque adeò à principio orbis conditi; saltem quoad limites ciuitatum cœperunt homines habere propria, licèt postea multiplicato populo, agri inter familias, focosque diuiderentur ad fugienda iurgia, & desidiarum, quos quisque coleret, quibusque aleretur, & contentus, sine iurgiis, & occasione rixarum viueret, quod Bobadilla confirmat ex testimonio Iosephi Iudæorum disertissimi *lib. x. de Antiq. cap. 4.* Et probari potest ex illo *Genescos 13. Sed, & Loth, qui erat cum Abraham, fuerunt greges ouium, & armenta, & tabernacula, nec poterat eos capere terra, vt habitarent simul: erat quippe substantia eorum multa, & nequibant habitare communiter. Vnde facta est rixa inter pastores gregum Abraham, & Loth; dixitque Abraham ad Loth: Ne queso sit iurgium inter me, & te, & inter pastores meos, & pastores tuos, &c. Recede à me, obsecro: si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo: si tu dexteram elogeris, ego ad sinistram pergami.*

Infert tertio, fabulosum esse illud, quod Ethnici poëta, & alij historiographi gentiles dixerunt, Mercurium fuisse primum, qui leges, & iura contractuum hominibus dedit: quorum error ex eo etiam facile conuincitur, quia ille vixit postea tempore iudicis populi Israël Gedeonis, vt refert Iosephus *lib. 1. de Antiq. cap. 4.* & Pineda in sua *Monarchia lib. 1. cap. 12. col. 1. in fine, fol. 39.* vbi etiam refert Iosephus, Caimum extructas à se ciuitates muris cinxisse lateritiis, propter metum, quem ante conceperat post iniquam mortem, quam ipse Abeli fratri suo violenter intulit.

Infert quartò, Caimum post extructas à se ciuitates, & data iura, & leges, quibus homines viuerent ciuiler, illis pondera, & mensuras, eo tempore, aptas dedisse, quod similiter probat ex testimonio Iosephi loco allegato, quamuis D. Isidorus, quem refert Gregorius Lopez in *l. 7. titul. 7. part. 7. glossa 1. in titulo de origine iurium, versu latas*, & Dionysius Halicarnassæus *lib. 2. antiquit. Roman.* & Simancas *lib. 8. de Republ. cap. 21.* Moysen faciant auctorem ponderum, & mensurarum populi Hebræorum: sed fortè id dixerunt, eo quod

reformator illarum fuerit, & ad inuenta à Caimo, alias ponderum species addiderit.

13. Infert quintò, errasse Zazimum, & alios, qui dixerunt Numam Pompilium, & Romulum fuisse primos inuentores diuisionum terminorum urbium, quod etiam Virgilius contradicit *Æneidos* 12.

—*Saxum circumspicit ingens,*

*Saxum antiquum, ingens, campo, qui fortè iacebat,*

*Limes agro positus, litem, ut discerneret aruis.*

Sed quia fortè in Italia fuit ille primus inuentor, ac diuisor terminorum urbium, ideò hoc dixerunt, non quia absolutè primus in toto orbe diuisor extiterit, ut probatum manet.

14. His animaduersis, ad rem institutam properemus. Quàm multa significantur sub nomine contractus tractant, *Molina tom. 2. de iustit. disput. 252.* *Rebellus lib. 1. de contract. quest. 1.* *Azor part. 3. lib. 6. cap. 1.* *Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 1.* *Bonacina de contract. in genere, quest. 1. punct. 1.* Sed iuxta Lessium, Bonacinam, & Azor. tres sunt præcipuè significationes, quæ sub nomine contractus continentur.

15. Accipitur enim hoc nomen *Contractus*, Primò latissimè, & impropriissimè pro actione inter duos, aut plures, etiamsi ex nulla parte illorum resultet obligatio ex tali actione, imò potius dissoluatur: ut est acceptilatio, quâ quis simulat, vel fingit debitorem sibi soluisse debitum, cum tamen nihil soluerit, iuxta Institutam, *quibus modis tollatur obligat. §. 1.* quæ tunc fit, quando interrogatus creditor à debitore, acceptum iam habeat, aut remittat sibi debitum, & ille respondet affirmatiuè. Quo etiam modo contractus accipi potest latissimè, & impropriissimè pro distractu, quando scilicet, contrahentes dissoluunt contractum ex mutuo consensu absque susceptione nouæ obligationis.

16. Secundò accipitur contractus magis propriè pro pacto ex quo nascitur obligatio ex vna saltem parte, ut in donatione, & promissione gratuita, & liberali, in qua solum donantes, & promittentes obligantur ad tradendam rem donatam, promissamve; & aliquando de euietione, ut notatur in *l. Aristou ff. de donat. causa mort.* Et pro mutuo in quo solus accipiens obligatur ad restituendum tantundem, quantundem mutuò accepit, *l. 11. ff. si certum petat.* Vide Syluestrum verbo, *contractus, initio.*

17. Tertiò, accipitur contractus propriissimè pro actione ex qua vtrò citròque ex mutuo consensu oritur obligatio ex vtraque parte. *l. Labeo, §. contractum, ff. de verborum obligationib.* ut in emptione, & venditione, in locatione, in permutatione, in transactione, &c. Prouenit autem hoc nomen *Contractus*, ex his duabus dictionibus *Con* & *Trabo*, quasi duorum distantes voluntates ad vnum consensum, & mutuum obligationem trahantur, ut notat Syluester allegatus.

# LIBER PRIMVS DE CONTRACTIBVS IN GENERE.

## CAPVT PRIMVM.

### Proponitur diuifio varia Contractuum.

- 1 Obligant contractus ex iure natura auctores, qui varietatem contractuum enumerent.
- 2 Qui sint contractus nominati, & innominati.
- 3 Quando plures contractus in vnum conueniant, tunc principalior dat nomen contractui, & dignior trahit ad se minus dignum.
- 4 Si contractus sit innominatus, & neuter contrahens illum ex sua parte impleuit, non datur regulariter actio vnius contrahentis ad alterum de iure communi, & quare.
- 5 An de iure Castella detur actio ex pacto nudo in contractibus, & quid sit pactum nudum, relatiue ad num. 11.
- 6.7 An detur de iure Lusitano, & an ad suum valorem requirant scripturam.
- 8 Qua distinctio sit inter contractus bonae fidei, & stricti iuris.
- 9 Sponsalia, an numerentur inter contractus bonae fidei, an stricti iuris.
- 10 Contractus nominati diuiduntur in onerosos, & lucrativos, qui sint onerosi, qui lucrativi.
- 11 Pactum nudum, & vestium quid sit.
- 12 Contractus guarentigius, vel guarentiquus quid sit.

T cum claritate, & distinctione procedamus in hoc Opere, quam semper habere pra oculis concupimus; opus est, vt de varietate, & multiplicitate contractuum notitiam aliquam praemittamus: multi enim sunt, & varias distinctiones, & nomenclaturas habent, & ferè omnes enumerat Ordinationes Lusitanæ lib. 3. tit. 59. initio. De hac igitur varietate contractuum, & illorum nominum, multa tradant Rebellus lib. 1. de contract. in genere, quest. 1. sect. 2. Azor. part. 3. lib. 6. cap. 2. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dubit. 3. Bonacina de contract. disp. 3. quest. 1. punct. 1. à n. 14. Ex quibus seligam pauca, quæ mihi magis ordinaria & necessaria videntur. In primis, in confesso est apud omnes Doctores, omnes contractus, quacumque nomenclatura honorentur, legitime celebratos ex iure naturæ obligare, vt latè probat Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 257. initio, per multos, & multa infra, & nos infra probabimus cap. 4.

2. Notissima planè est diuifio contractuum in contractus nominatos, & innominatos. Nominatus contractus ille est, qui proprium nomen habet, vt locatio, conductio, venditio, depositum, ludus, Fagundez. de Iustitia, & iure.

transactio, &c. Innominatus dicitur ille, qui non habet nomen proprium, & ferè semper reducitur contractus innominatus ad vnam ex his quatuor considerationibus; *Do, vt des*; *Do, vt facias*; *Facio, vt facias*; *Facio, vt des*: vt si tibi dem vinum, vt mihi des oleum; aut vt labores in mea vinea: vel si laborem in tua vinea, vt pro me facias iter, aut vt mihi des talem, vel talem vestitum, aut rem. Et ad hos modo reducuntur etiam contractus priuatiui; vt, *Do, vt non facias*. *Non do, vt facias*. Animaduertunt etiam communiter Doctores, teste Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disput. 253. in dubio, an contractus sit nominatus, an innominatus, censendum esse innominatum. Animaduertunt quoque contractus innominatos communiter regulandos esse per nominatos similes. v. c. *Do, vt des*, regulandus est per regulas emptionis, & venditionis, atento, & considerato valore rei, quæ datur, & quæ accipitur, vt ad æqualitatem iustitiæ reducatur. *Do, vt facias*, per regulas conductionis, & semper intelligimus quod in his non interueniat pecunia. Nam si tibi do decem aureos, vt tu mihi des vestem, erit emptio. Si verò eos tibi dem, vt labores in meo prædio, erit conductio tuarum operarum. Si autem detur pecunia pro pecunia æqualis valoris, perinde est, ac si non detur, & erit contractus innominatus, *Do, vt des*, quia neutra habet rationem pretij respectiue vnius ad alteram. Nisi fortè materia vnius pecuniæ excedat alteram in pretio, veluti excedit materia auti ipsum argentum, & argentum cuprum, aut quodcumque alterum metallum.

Aliquando plures contractus in vnum conueniunt: & tunc regulariter loquendo dignior, & principalior, ac maior trahit ad se minus dignum, ac minus principalem & minorem, & illum in se imbibit. Sit exemplum, habeo agrum valentem mille aureis, & hoc modo tecum contraho. *Do tibi meum agrum, & præterea centum aureos, si intercedas pro me ad Regem, vel abeas militatum in Indiam, vel Brasiliam*; interuenit ibi contractus *Do, vt facias*; & iterum contractus alter conductionis, in quo operam tuam & personam ad militiam conduco; quia tamen ager multo excedit pretio centum illos aureos, dicitur contractus innominatus. Qua de re Molina citatus tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 253. & 257. Lessius & Rebellus n. 1. allegati, quia maior absorbet minorem, & principalior trahit ad se minus principalem, vt est regula certissima doctorum. Si verò non interueniat ibi pecunia, sed duo contractus innominati concurrant, perinde erit ac si duo illi per se esset initi, siue sint æquales, siue inæquales in valore. Exemplum sit, *do tibi meam domum, & colam tuum agrum, vt tu pro me milites, & mihi des hanc vestem*; uterque erit contractus innominatus, vt de se patet.

4. Est tamen discrimen magnum, ut obseruant Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 17. dubitat. 3. n. 14.* & Sancius *lib. 3. decalogi cap. 15. num. 12.* inter contractus nominatos, & innominatos; quia si contractus sit innominatus, & neuter contrahens illum ex sua parte caperit implere, non dabitur regulariter actio vnus contrahentis ad alterum de iure ciuili communi loquendo. *l. contractus C. de fide instrumentaria. §. 1. instituta de empt.* Quia re integra, & non capro impleri contractu ex altera saltem parte, potest de iure ciuili quisque ab eo prout voluerit, resilire, altero inuito. Nam licet de iure canonico ex contractu innominato oriatur vtrinque obligatio naturalis, pro foro conscientiae, etiam antequam quidquam ex vtraque parte impleatur, ratione cuius vterque contrahens in foro poli teneatur stare contractui interim dum alius non recedit, & ratione huius obligationis concedatur actio de eodem iure canonico ex pacto nudo respectu alterius, atque adeo de eodem iure canonico poenitentia non admittatur, etiam re integra nisi de consensu alterius, ut constat ex *cap. 1. de pactis*, & docent Molina *tom. 2. de iust. tract. 2. disput. 257. §. quod ad secundum horum fol. 27.* Anton. Gomez *2. var. resol. cap. 9. in fine num. 2.* & Couarruias *capite, quamuis pactum p. 2. §. 4. n. 14.* tamen si alter tacet, dum alter resilit, per illam taciturnitatem, & recessum videntur tacite de communi consensu resilire. Obseruat autem Felinus *dicit. cap. 1. de pactis num. 10.* actionem quae ex pacto nudo innominato datur, solum habere locum in causis Ecclesiasticis, quae ratione personarum, aut materiae ad tribunalia Ecclesiastica pertinent; itemque in causis laicorum in terris Ecclesiae, & dominij Papae: non tamen in causis ciuilibus, & temporalibus laicorum hominum, neque in tribunalibus secularibus extra dominium Papae: de iure communi loquendo, ut probat Molina modò allegatus, & parebit amplius ex dicendis.

5. An verò de iure Castellae non detur actio ex pacto nudo in contractibus innominatis, sicut non datur de iure ciuili communi, videndus est Gutierrez *de iuramento 1. part. cap. 35. num. 1.* Padilla *in l. naturalis §. & si quidem num. 19. ff. de praescriptis verbis.* Planè Molina *tom. 2. de iust. tract. 2. disput. 257. fol. 31. versu, quod auinet, col. 1.* existimant non dari in foro seculari, dari verò in foro Ecclesiastico, atque adeo consentit ius Castellae cum iure communi ciuili, quod probat *ex l. 3. tit. 8. lib. 3. Ordin. qua est lex 2. tit. 16. lib. 5. noua collectionis.* Et verò si praecedant certae interrogationes, certum est dari, quia iam transit in stipulationem, atque adeo in contractum nominatum, ex quo certissimum est oriri talem actionem, ut docet Molin. *tom. 2. disp. 258. ad finem.*

6. Ius Lusitanum consentit etiam cum iure communi ciuili, ut constat ex nouis Ord. *lib. 4. tit. 19. num. 1.* in nouis, atque adeo in contractibus innominatis ex pacto nudo, hoc est, ex contractu innominato, qui ex nulla parte capit impleri, concedit poenitentiam, & recessum, altera parte inuita. Imò etiam, & in contractibus nominatis, in quibus ad illorum valorem requiritur scriptura facta à contrahentibus assignata, illam concedit, inuito altero contrahente: ibi enim Ordinationes Lusitanae praescribunt absolute, quod in omnibus contractibus, qui scripturam factam, & assignatam ad sui valorem requirunt (qui autem & quales sint, statim dicemus) ante factam, vel assignatam ab vtroque contrahente scripturam, posse quemlibet contrahentium à tali contractu, inuito altero, recedere;

quia adhuc pactum est nudum, & nullus ex contrahentibus illud capit implere. *ibi, in illis casibus, & alijs similibus, sola nuda conuentio nullam habet firmitatem, nec valet potest, nec obligare partes, nisi postquam scriptura facta fuerit, lecta, & firmata à contrahentibus partibus; quare de iure vnusquisque ex contrahentibus potest resilire à contractu antequam manu firmet scripturam.* Ita ius Lusitanum ibi: ubi nihil distinguit inter contractus nominatos, aut innominatos, sed absolute loquitur, in qua tam absoluta locutione, omnes contractus comprehendit, tam nominatos, quam innominatos. in quem locum Remissor Barbosa plurimis auctoribus adductis ita ait: *si contrahentes intendunt contractum perficere per scripturam quamuis quoad rem, & pretio conueniant, non erit antequam scriptura ab vtroque consignata sit perfectus contractus, sed liberum erit vtrique resilire.*

7. Et verò de eodem iure Lusitano *lib. 3. tit. 59. initio,* omnes contractus, quorum quantitas excedit valorem decem aureorum à quacumque persona fiant, religione, aut communitate, non valent, nisi scriptura publica facta fuerint, quantumuis assignati sint à partibus contrahentibus, & quinque testibus. Quod fit ad euitandas lites, & fraudes. An verò ante scripturam obligent in conscientia, dicemus infra.

8. Notissima etiam est diuisio contractuum nominatorum in contractus bonae fidei, & stricti iuris. Contractus bonae fidei dicuntur illi, in quibus iudices iudicant non tam ex rigore iuris, & pactionis, quam ex aequo, & bono. Contractus verò stricti iuris dicuntur illi, in quibus iudices procedunt ex rigore iuris, & pactionis, adstringentes se ad verba legum & contractuum: ut post alios explicat Bartholomaeus Bonacina *de contract. diffinit. 391. punct. 1. propos. 2.* Et generaliter loquendo asserunt omnes auctores contractus bonae fidei esse contractus emptionis, venditionis, locationis, conductionis, procurationis, seu negotiorum gestorum, mandatum, depositum, commodatum, assècurationem, societatem, tutelam, pignorationem, ius diuidendae facultatis inter haeredes, diuisionem rei communis inter diuersos; item quando alicui datur res, ut aut illam reddat, aut si malit, reddat illius estimationem. Cateri verò contractus ut emphyteusis, permutationes, &c. eo ipso censentur stricti iuris, ut docent Rebellus *2. part. lib. 1. quest. 2.* Molin. *tom. 2. de iust. disp. 259.* Vallascus *de emphyt. quest. 5. num. 12.* qui contra alios approbant hanc diuisionem, non solum procedere in foro externo, sed etiam pro foro animae.

9. Vtrum verò sponsalia computari debeant inter contractus bonae fidei, an stricti iuris: non ita constat. Nam instituta de actionibus *§. Actionum,* non numerantur sponsalia, & tamen Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 64. num. 3.* supponit tanquam certum esse bonae fidei. Ex quo fundamento, quòd sint bonae fidei; potest resolui probabiliter, iuxta probabilem sententiam; sponsalia, quibus dolus causam dedit, esse inualida. Nam qui affirmant inualidos esse contractus bonae fidei, quibus dolus causam dedit, consequenter id censent de sponsalibus; & consequenter etiam dicent non oriri ex illis impedimentum publicae honestatis, quia id quod nullam est, nullum parit effectum: sicut enim causa limitata limitatum producit effectum. *l. in agris ff. de acquir. verum domin.* ita causa nulla nullum producit effectum.

10. Diuiduntur contractus nominati in onerosos & lucratiuos. Onerosi, qui in rigore proprie sunt

contractus, utrinque obligant utrumque contractentem, ut videmus in venditione, conductione, &c. Contractus lucrativi, seu gratuiti illi sunt, in quibus una tantum pars obligata manet, quia ex una tantum parte aliquid datur, aut promittitur, quales sunt promissiones, aut donationes merè gratuitæ, ac liberales; & hæc diuisio videtur omnino coincidere cum illa, in qua diuidantur contractus in respectiuos, & non respectiuos, id est, in onerosos, & gratuitos. Plures diuisiones videri poterunt apud Doctores citatos in principio huius capituli, num. 1.

11. Si contractus accipiatur pro pacto, ut communiter accipitur, notissima etiam diuisione partitur contractus in pactum nudum, & pactum vestitum. Nudum pactum appellatur illud, in quo sola interuenit conuentio partium, & ad nihil amplius est processum. Vestitum est illud, quando iam cepit impleri saltem ab una parte, & processum fuit ultra conuentionem, & nudum pactum, unde illi maior firmitas iam accessit. Qua de re Molina tom. 2. de iust. disp. 256. Lessius de iust. lib. 2. cap. 17. num. 17. Bonacina de contract. disp. 3. quest. 1. part. 1. apud quos plurima in hanc rem videri possunt. Sed hæc sufficiant, ad intelligentiam horum, quæ dicenda sunt.

12. Diuiditur etiam in contractum guarentigium, & non guarentigium. Contractus guarentigius est ille, qui paratam habet executionem propter iuramentum in illo positum, vel hypothecam, vel instrumentum publicum, in quo conceditur ius exequendi illum, nulla expectata iudicis sententia. Non guarentigius est ille, qui his firmitatibus caret. Ita Molina tom. 1. de iust. tractat. 2. disp. 71. initio, & Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 28. dub. 1. num. 4.

## CAPVT II.

## Traditur definitio contractus, &amp; quasi contractus. Agitur de consensu requisito ad contrahendum.

- 1 Traditur definitio contractus. Et quasi contractus. *ibid.*
- 2 Contractus iuxta consuetudinem, & leges loci in quo fit fieri debet. Vt validus sit, ex qualitate magis, & materia nomen sumit, quam ex nomine quod ei contrahentes imponunt. Requirit liberum consensum ex parte contrahentium. *ibid.*
- 3 An ut validus sit contractus, debeant contrahentes habere intentionem se obligandi. Quid si fecisti contractum, cum positis intentione non contrahendi, & te non obligandi. *ibid.*
- 4 Quid si à principio contraxisti absque animo contrahendi, & te obligandi, & postea consensum requisitum adhibuisti.
- 5 Quid si voluisti contrahere, non tamen voluisti te obligare ad talem contractum. Proponitur prima opinio affirmans te manere obligatum. *ibid.*
- 6 Praefertur secunda negans. Conditio contraria substantia matrimonij illud cassat. *ibid.* Alus agentium non obligant ultra intentionem illorum. *ibid.*

Obligatio, qua non oritur ex iure, oritur ex privata voluntate. *ibid.*

- 7 Qui contrahit, vel vovet, putans votum, aut contractum non obligare, vel ignorans illud obligare; ad illud non tenetur.
- 8 Qui dubitat, an contractus, vel votum obliget, & nihilominus votum emitit, aut contrahit; an maneat obligatus.
- 9 Quid si habuisti intentionem contractum faciendi, & te obligandi, non tamen habuisti implendi contractum.
- 10 Quid si sciebas naturam contractus esse obligare, & te cum fecisti contractum collegisti, nec volendo, nec nolendo te obligare.
11. 12 Quid sit intentio virtualis, & an hæc sufficiat ad te obligandum ex contractu.

**C**ONTRACTVS sic strictè definitur à iuris peritis. Est vltro citroque obligatio ex consensu & voluntate partium consergens. Quasi contractus sic. Est obligatio qua quis obligatur alteri, non ex aliquo contractu, aut maleficio, sed ex aliquo officio, vel facto licito, & honesto, licet non interueniat expressa voluntas vtriusque: ut ex tutela pupillorum, vel cura minorum; vel vtili negotiorum gestione: quia licet pupillus habens tutorem, vel furiosus, vel minor habens curatorem, aut is cuius negotium vtiliter, eo ignorante, geritur, non expressè contraxerint; tamen sic omnes obligantur ex iure, quasi contraxissent. Vide institutam de obligationibus per totum titulum, & titulum de obligationibus, quæ ex quasi contractu enascuntur. Scio hanc definitionem sugillari à multis, eo quod tradatur per effectum resultantem ex contractu, non per causam talis obligationis, seu talis effectus. Unde alij ita formaliter definiunt contractum. Contractus est actus externus inter duos, vel plures celebratus, pariens ex illorum consensu obligationem. Sed planè sustineri etiam potest prima definitio: in illa enim etiam formaliter, & per se definitur contractus non per effectum, quem causat, hoc est, per obligationem, si sumatur obligatio in fieri, non in facto esse: nam ut ait Soares lib. 1. de voto, cap. 13. num. 11. & cap. 3. à num. 10. idem est, promitto me facturum hoc, ac, obligo me ad faciendum hoc. Ergo idem etiam erit contrahere super rem aliquam, ac obligare se ad illam faciendam, vel suscipere obligationem faciendi rem circa quam contrahitur.

Certissimum ergo est ex communi opinione Doctorum, contractus iuxta consuetudines, & leges loci in quo partes contrahunt, debere fieri, ut validè fiant, ut bene notauit Molina tom. 2. de iust. disp. 260. initio. Sancius lib. 3. de matrim. disp. 18. num. 10. & 11. Panorm. in cap. eum. M. de cons. Barthol. in l. nemo est. ff. de duobus reis. & ut notat gloss. in l. si vno anno, verb. sed transactio. ff. loca. Certum etiam est ex qualitate, & materia circa quam contrahitur, contractus nominandos esse contra propriam etiam significationem verborum, quæ in illis faciendis à contrahentibus apponuntur, quod bene sequitur, ac laudat Syluester verb. contractus, num. 7. Certissimum quoque est ad valorem contractus requiri consensum ex parte contrahentium, ut docet Molina tom. 2. de iust. disp. 254. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 2. Azor. part. 3. lib. 6. cap. 2. Bonacina de contract. in genere, quest. 1. p. vlt. 2. disp. 3. qui planè consensus requirit saltem eam libertatem, quæ requiritur, & sufficit, ut culpa mortalis committatur. Qua de re videndi sunt Sancius lib. 1. de matrim. disp. 8. & lib. 4. Decalogi

cap. 1. num. 2. Azor. 1. part. cap. 1. lib. 1. Soarius tom. 2. de relig. lib. 2. de iuram. cap. 7. num. 3. & lib. 6. cap. 3. num. 3. quomodo verò huiusmodi consensus debeat exteriori, vel verbis, vel signis explicari, commodius dicemus in singulis contractibus, cum de singulis in particulari egerimus: nam illorum aliqui exigunt publicam scripturam ad illorum valorem, ut de iure Lusitano lib. 3. ordinat. noua, tit. 59. initio, exigunt omnes contractus, quorum quantitas excedit valorem decem aureorum, ut diximus cap. precedenti num. 7. quem vide. Alij exigunt presentiam testium. Stipulatio verò exigebat olim certam interrogationem, & responsionem, de quibus Molin. p. n. 2. de iust. disp. 254. & Lessius allegatus cap. 17. dub. 2.

3. Si inquiras; an, ut validi sint contractus, & contrahentes obligent, debeant habere ipsi contrahentes intentionem contrahendi, & se obligandi? Respondeo ex variis casibus posse hoc sciri, ac iudicari. In primis enim si solum contraxisti verbis, vel signis externis, absque vlla interna intentione contrahendi, & te obligandi, imò cum positua intentione non contrahendi, & te non obligandi, perspicuum est non subsistere, nec valere contractum in foro conscientie; teneberis tamen in eodem foro, & ante vllam sententiam ad damnum si quod inde pars altera bona fide contrahens accepit ex tuo dolo, & malitia, & in foro externo tam ad hanc restitutionem damni, quam ad standum contractui adstringeris, quia foras externus solum verba externa attendit, & non iudicat de occultis intentionibus. ita docet Sancius late, ac doctè lib. 1. de matrim. disp. 9. Nam Ecclesia in foro externo non iudicat de occultis intentionibus, quarum iudicium solus Deus, qui est scrutator cordium, sibi reseruauit, iuxta illud Psalmi *scrutans corda, & renes Deus*; & ob eam rem occulta peccata solum Deum habent ultorem cap. Christi 32. quest. 5. Vbi enim deficit criminis probatio, cessat illius punitio; cum iudex siue Ecclesiasticus, siue secularis, debeat iudicare secundum allegata & probata. Loco verò allegato, & lib. 4. Decalogi cap. 1. num. 24. probat egregie Sancius, minimè obligari illum in conscientia, qui dum vouet non habet intentionem vouendi, & se obligandi; & idem est, ut dixi, de eo, qui contrahit verbis, vel signis externis absque intentione contrahendi, & se obligandi; imò cum positua intentione non vouendi, & non se obligandi. Primò, quia is simpliciter non vouet nec contrahit, cum non habeat intentionem se obligandi, & si putat se vouere & contrahere, fallitur, quia votum, & contractus si quid sunt, obligationem pariunt, & obligatoria sunt: vnde cum nolit se obligare, non vult vouere, nec contrahere, & si putat se vouere, aut contractum celebrare, fallitur, quia per intentionem non se obligandi destruit intentionem contrahendi. Secundò, quia obligatio non resultat ex solo sono verborum, sed ex consensu voluntatis, & intentione contrahentis, ut late probauimus tom. 1. Decalogi, vbi egimus de voto. Tertid, quia Deus, qui scrutator est cordium (ut diximus) magis respicit ad cogitationes, & spontaneas voluntates, quam ad actus externos, cap. si quandoquidem 15. q. 6. Tenebris tamen, ut dixi, in conscientia ante vllam iudicis sententiam de damno si quod fortè alteri parti dedisti bona fide contrahenti; ne dolo, & fraude tua, nocumento sis alteri, & ne commodum ex malitia reportes, aut tibi fraus tua patrocinetur, cap. cum Apostolica, de rescript. cap. ex tenore, eodem tit. ad siem, cap. ex litteris, de contumac. l. quoties, §. qui

dolo, ff. de probat. Et in foro externo; & ad hanc restitutionem, & ad standum contractui obligaberis: quia, ut iam probatum manet, foras externus solum verba & signa externa considerat, & nihil curat de actibus occultis, & intentionibus internis.

4. Si contractum aliquem cum alio iniisti absque animo, & intentione contrahendi, vel te obligandi, seu absque consensu, & postea consensum adhibuisti requisitum, dum alter contrahens persistebat in consensu dato, & illum non renouauit, censetur conualescere contractus, & ad illum teneberis. Ratio est, quia ille consensus, qui debuit prius adesse, & nunc adest, sufficienter fuit explicatus per signa, & verba externa, quæ præcesserunt, & solum deficiebat consensus, qui modò non deficit. Ita docent Nauarrus in summa Lat. cap. 22. num. 51. Syluester verb. matrim. 8. quest. 11. Sancius lib. 2. de matrim. disput. 32. Gregorius Lopez l. 15. tit. 2. part. 4. verb. le pluguiese. Neque obstat regula iuris, quæ semel sunt inualida, non possunt postea tractu temporis conualescere: quia ea regula loquitur de his contractibus, quos ius posituum ex defectu alicuius solemnitatis quæ tamquam forma requirebatur, inualidat, quia ea solemnitas iuris non potest postea per consensum partium suppleri; non verò de illis, quos ius natura ex defectu consensus irritat; & si de istis etiam loquitur, exigua absentia defectus veri consensus non debet obesse, licet obstit diuturnus; quia, qui parum distat, nihil distare videtur, & qui à nobis parum abfuit, nihil abfuisse dicitur, ut est commune iuris peritorum axioma. Si verò vterque contraxit sine consensu, & voluntate contrahendi, & se obligandi, & postea consensum nouum præstent, tunc de nouo censentur contrahere, & cum signa & verba externa præcesserint, nihil est, quòd de nouo repetantur.

5. Si voluisti contrahere, non tamen voluisti te ad talem contractum obligare, diuiduntur auctores, & opiniones. Prima docet te manere obligatū. Primò, quia, qui vult causam, necessariò vult effectum ex ea resultantem: at obligatio necessariò ex voluntate contrahendi resultat, & ideo, qui vult contrahere, necessariò vult se obligare; contractus enim ex sua natura obligatorius est: accessorium enim sequitur principale, cap. accessorium, de regul. in 6. & glossa ibi, verbo, vnde, & verbo, oriuntur, l. si cum, §. qui iniuriarum, ff. si quis cautionib. Reinosius observatione 61. num. 6. at obligatio est accessoria, & inseparabilis à voluntate contrahendi. Ergo qui vult contrahere, necessariò se vult obligare. Secundò, quia, qui vult vouere, aut iurare, quamuis se nolit obligare, necessariò obligatur iuxta communem Doctorum, quos statim citabimus. Tertid, quia si sciebas (ut supponimus) quòd votum, & iuramentum est obligatorium, intelligibile planè est, quòd velis vouere, & nolis te obligare. Quartò, quia, qui vult antecedens, necessariò vult consequens, l. 1. §. 1. ff. si usufruct. petat. ibi, Et ideo si usufructus legatur, necesse est, ut sequatur cum aditus. Sed obligatio consequitur contractum, ergo intentum. Aliàs esset in potestate contrahentis nolle se obligare ad contractum, aut velle se tantum obligare ad venialem, non ad mortalem culpam, quamuis materia sit grauissima, & capax obligationis mortalis. Tandem, quia dans formam, necessariò dat consequentiam ad talem formam: ego dans, & apponens voluntatem contrahendi necessariò (velit nolit) apponit voluntatem se obligandi, quia obligatio naturaliter subpullulat ex priori voluntate. Hanc opinionem loquens de contractu matrì

marrimonij (& idem est de quolibet alio contractu) tenet Petrus de Ledesma *de marrim. quest. 43. art. 1. dub. 2.* Loquentes verò de voto (& idem similiter est de contractibus) tenent Soto *lib. 7. de iustit. quest. 1. art. 2. vers. 3.* Gutierrez *lib. 2. canon. quest. cap. 22. n. 31.* Aragonius *2. 2. quest. 88. art. 1. fol. 909. §. contrarium tamen.* Ludovic. Lopez *1. part. instr. cap. 92. vers. secundum Sotum. & cap. 43. §. quamuis votum;* asserens eam docuisse Penam; Soares *lib. 2. de iurament. cap. 7. & lib. 1. de vot. cap. 3.* vbi acerrimè pro ista opinione pugnat.

6. Secunda opinio verior, & probabilior, quam secuti fuimus *tom. 1. Decalogi*, vbi egimus de voto, negat omnino manere in conscientia obligatum illum, qui vult contrahere, aut vouere, & non vult se obligare, imò consequenter addit hæc opinio illum, nec voluisse vouere, nec contrahere, & idè nullum contractum, nec votum fecisse. Primò, quia contractus, & votum si quod est, obligatorium est (nemo enim de hac re iuste dubitare potest: ) quare, qui non vult se obligare, non vult contrahere; nam per istam secundam intentionem, & voluntatem, non se obligandi, destruit primam voluntatem, quam habuit contrahendi, & vouendi, & sic re vera nec contraxit, nec vouit; & si putat se contractum fecisse, vel votum, fallitur. Secundò, quia obligatio, quæ necessariò, & infallibiliter resultat ex voluntate contrahendi, non resultat naturaliter ex illa, nec est effectus naturalis, qualis est calor resultans ex igne, qui posito igne, naturaliter resultat ex illo, & impediri non potest, per voluntatem ignem facientis, sed est effectus moralis, moraliter resultans ex voluntate contrahendi, & vouendi, vel iurandi, & cum sit effectus moralis, potest impediri per eandem voluntatem contrahentis, vouentis, vel iurantis, & de facto impeditur per secundam voluntatem, quam habuit non se obligandi; quia ista secunda voluntas non se obligandi, destruit primam, quam habuit contrahendi: contractus enim, si aliquis est, obligatorius est, alioquin non est contractus. Quare, qui non vult se obligare, quamuis velit contrahere, vouere, aut iurare, non vult contrahere, nec vouere, nec iurare, & fallitur omnino si putat se contraxisse, vouisse, aut iurasse: re enim vera non contraxit, nec vouit, nec iurauit. Probat<sup>ur</sup> tertio *ex cap. finali, de condit. appositis*, vbi conditio contraria substantiæ marrimonij, illud cassat. Licet enim contrahens intentionem habeat contrahendi sub conditione, quod marrimonium ad tempus fiat, & non sit perpetuum, non contrahit, quia marrimonium, si quod est, perpetuum est, & insolubile: ergo etiam cum de intrinseca natura contractus sit obligatio, & obligare, qui sub conditione non se obligandi vult contrahere, non obligabitur, & per consequens nullus erit talis contractus. Probat<sup>ur</sup> quarto, quia actus agentium non obligant ultra intentionem illorum; quare qui contrahit, & vouet sine intentione se obligandi, nec contrahit, nec vouet. Quintò, quia omnis obligatio, quæ non oritur ex iure; oritur ex priuata hominis voluntate, qua voluit se obligare. Quam ob rem cum voluntas se obligandi deficiat, deficit quoque prædicta obligatio, ac proinde deficit contractus. Contractus enim si quis est, obligatorius est: alioquin non est contractus si non obligat, vt diximus. Hanc sententiam tenent Henriquez *lib. 11. de marrim. cap. 13. num. 2.* loquens de contract. marrim. loquens verò de voto tenet Lessius *lib. 3. de voto. cap. 40. dub. 1.* Azor *part. 1. lib. 2. cap. 17. quest. 9.* Valentia *2. 2. disp. 6. quest. 6. punct. 1. col. 4.*

Nauarrus *in summa cap. 12. num. 38.* Sancius *tom. 1. de marrim. lib. 1. disp. 9. num. 5. alias 9.* vbi pro hac opinione citat plusquam duodecim Doctores, & *lib. 4. Decalogi como 1. cap. 1. num. 27.* Cui opinioni, vt pote probabiliori, adhaereo. Fundamenta prioris opinionis iam satis destructa manent, conuulsæque ex fundamentis huius secundæ, præcipuè ex primo, & secundo; quare superfluum erit in illis conuellendis diutiùs immorari.

7. Similiter ille, qui vult contrahere, ac vouere, & de facto contrahit, & vouet, putans, vel ignorans, votum & contractum non obligare, non tenetur ad illum; quia perinde est, ac si non contraxisset, nec vouisset; quia votum & contractus, si que sunt, obligatoria sunt. Vnde, qui putabat, vel ignorabat votum, & contractum non obligare, consequenter errauit circa substantiam rei, & voluit contrahere, aut vouere: nam quando verba, & signa externa protulit, quando vouit, vel contraxit; protulit illa solùm enunciatiuè, non significatiuè, vt optimè animaduertit Sancius *lib. 4. Decalogi, cap. 1. num. 26.* quia nesciebat, & ignorabat illorum significationem, & obligationem. Quod tamen intelligendum est, nisi velit ea verba proferte eo sensu & intentione, qua ceteri homines, qui illorum vim, & significationem callent, proferunt.

8. Putat tamen ibidem Sancius eum, qui dubius est an votum (idem de contractu) obliget, & verba illius profert, manere obligatum ad votum. Fundamentum illius est, quia ea ignorantia facile vinci poterat, mediocti diligentia, & quia, cum dubitauerit, & animaduertit modo aliquo saltem dubitando ad eam obligationem, & verba contractus, vel voti protulerit, voluit virtualiter quidquid obligationis ex illis confurgit, cum hæc ignorantia, & hoc dubium non tollat omnino voluntarium. Sed non puto hoc esse verum, nec puto distinguendum esse inter ignorantiam vincibilem, & inuincibilem; sufficit enim, quod cum dubio, & ignorantia talis obligationis vouerit, vel contraxerit, vt non maneat obligatus; perinde enim est dubitare de obligatione voti, & contractus, ac dubitare de substantia illius, & illam ignorare; & sicut non est obligandus ad votum, & contractum ille qui dubitat, vel ignorat illius substantiam, ita non est obligandus ille, qui dum vouet, vel contrahit, dubitat, vel ignorat an talis contractus, & votum obligent. Hæc doctrina defenditur illorum sententia, & fundamentis, qui dicunt eum, qui post factam diligentiam arbitrio prudentis necessitatem dubitat adhuc, an votum emiserit, non teneri ad illud, quia adhuc possessor est suæ libertatis, & melior est conditio possidentis. Et hi sunt, Sotus *lib. 7. de iust. quest. 3. art. 2. docum. 2. post 4. conclusionem*, & Soares *tom. 1. de relig. lib. 2. cap. 5. num. 7.* & plures quos citat.

9. Si contraxisti habens intentionem contrahendi, & te obligandi, sed non habens intentionem implendi, seu exequendi obligationem contractus, teneris illam implere, & exequi in vtroque foro soli, & poli. Ita communiter Doctores, Azor *p. 1. lib. 11. cap. 41. quest. 2. & cap. 13. quest. 9.* Sancius *lib. 1. de marrim. disp. 9. num. 2. & lib. 4. Decalogi, cap. 6. num. 23. & 33.* Soares *tom. 1. de relig. lib. de voto cap. 4. num. 2.* Bartholomeus Bonacina, *de voto quest. 2. punct. 1. num. 14.* Ratio est, quia posita voluntate contrahendi, & te obligandi, necessariò resultat ex tali contractu obligatio implendi illum. Vnde non approbo id quod ait Valentia, *2. 2. disp. 96. part. 1. colum. 4. versicul. 3.* illum, qui hoc modo

modo vult, non esse ad voti impletionem obligandum, & communiter ab omnibus reprobatur. Ratio est; quia, qui vult antecedens, necessariò vult consequens, l. 1. §. 1. ff. si usufruct. per. quando consequens ex eo infallibiliter subpullulat. Et ita in omni contractu promissionis tenet Fortunius cap. 1. de pact. num. 30. Quam ob rem cum is voluerit contrahere, & se obligare ex pacto, & contractu, per voluntatem non implendi, nullam destruit prædictarum voluntatum, sicut per voluntatem non se obligandi, destruit voluntatem contrahendi, vt superius probauimus.

10. Similiter ille, qui dum contraxit, conscius erat naturæ contractus, quæ erat obligare, & collegit se se, & neque noluit, neque voluit se obligare; adstrictus tamen & obligatus manet. Ratio est, quia obligatio moralis infallibiliter resultat ex contractu, quando per contrariam voluntatem se non obligandi expressè non impeditur; qui enim vult antecedens, necessariò vult consequens, vt dictum manet. Ita docet Sancius lib. 1. de matrim. disput. 9. num. 2. Aragon 2. 2. quest. 88. art. 1. fol. 969. Rodriguez tom. 2. summa cap. 92. num. 7. Azor 1. p. lib. 11. cap. 12. quest. 9. & communiter Doctores.

11. Sed quæres, vtrum intentio virtualis sufficiat ad contractum: intentio autem virtualis vno ex duobus modis potest dari. Primò, si quis dum actu contrahit, casu aliquo non attendit ad ea, quæ facit, cum tamen sit in statu vtendi ratione, & in tali casu sine dubio contrahit. Exemplo res fit clarior. Si sponsi accedant ad contrahendum matrimonium, & dum actualiter contrahunt, mentè ad alia diuagantur. Idem est de eo, qui accedit ad suscipiendos sacros ordines, & dum actualiter ordinatur, similiter est animo distractus; hic non obstante tali distractione verè ordinatur, & obligationes factorum ordinum consequenter suscipit. Idem est de proficente in religione. Secus si quando efficitur ille actus ipsa persona non est in statu vtendi ratione, quia vel est ebria, vel amens, etiamsi videat se talem elicitorum actum dum inebriatur, vt latius ostendunt Soares de voto, lib. 1. cap. 10. Sancius lib. 1. de matrim. disp. 8. num. 21. & lib. 4. Decalogi cap. 1. num. 6. cum multis.

12. Alio modo potest dari intentio virtualis, quando scilicet, aliquis vult causam ex qua per se sequitur effectus: nam tunc virtualiter censetur velle illum effectum. Vnde, qui suscipit sacros ordines, eo ipso censetur se obligare ad castitatem, & onera illius status. Qua de re Sancius lib. 1. Decalogi, cap. 16.

### CAPVT III.

#### Quomodo error, seu dolus vitient contractum.

- 1 Dolus bonus, & licitus, est solertia, & bona indoles hominum; ideo dicitur homo bona indolis, id est, bonum dolum intus habens. Salomon in iudicandis meretricibus vsus est bono dolo. ibid.
- Licitum est iudicibus dolum simulare in iudicando, vt veritatem sciant. ibid.
- Quando sit licitum rei bono dolo vii, vt se seruent illasos. ibid.
- Propositio distinctio inter dolum, errorem, & fallaciam. ibid.

- 2 Quid sit error materialis & formalis. Ignorantia quomodo distinguatur ab errore. ibid.
- 3 Error iniuriosus, qui inducitur à quodam tertio, altero contrahente illum participante, altero verò bona fide contrahente, non vitiat contractum.
- 4 Error, & dolus, vel potest dari circa substantiam contractus, vel circa accidentia illius, & quando circa vtrumque detur.
- 5 Si detur circa substantiam rei, & contractus, eo ipso, iure naturali, & positio contractus est nullus. Et ista est communis opinio. ibid.
- 6 Ista communis opinio, non strictè est in vsu accipienda. Quod probatur multis exemplis. ibid.
- 7 Error, seu dolum concomitans: tunc datur quando nullo modo antecedenter inducit ad contractum, sed eo non dato adhuc contractus fieret, si error abesset; & nihilominus contractus hoc errore factus est nullus.
- 8 Error, qui datur circa accidentia contractuum, vel potest dari circa accidentia substantialia, vel circa alia minoris momenti, quod ostenditur exemplis.
- 9 Si error detur circa accidentia substantialia, contractus est nullus. Per contractum venditionis, v.g. non solum dominium substantia rei vendita, sed etiam accidentia illius transferuntur in emptorem. ibid.
- 10 Ille qui contraxit sponsalia cum vidua, quam putabat bona fama, potest ab illis recedere propter fornicationem illius, non solum antecedentem, sed etiam subsequentem.
- 11 Si error, vel dolum detur circa accidentia, & qualitates contractuum extrinsecas, & minoris momenti, non vitiat contractum. Si contraxisti sponsalia cum ea, quam putabas nobilem, diuitem, pulchram, & contrarium inuenisti, hic error accidentalis non vitiat contractum. Nec inualidum est votum illius, qui vult peregrinationem putans iter esse amantissimum, cum tamen tale non sit. ibid.
- 12 Error circa accidentia, & qualitates contractuum minoris momenti, & qua non sunt substantialia, inductus à quodam tertio, altero contrahente errorem, & dolum participante, altero bona fide contrahente, non vitiat contractum.
- 13 Probatur multis exemplis. Emens calceos si animaduertet ad illorum exiguum defectum non illos emeret, vel non tanto pretio emeret, & tamen contractus est inualidus, nec tenetur venditor exiguum defectum aperire; tenetur tamen valor defectus de pretio minuire. ibid.
- Quatenus teneatur venditor admonere emptorem de vitio rei, quam ei vendit. ibid.
- 14 De iure positio loquendo error, & dolus circa substantiam rei, aut circa accidentia substantialia illius vitiat contractum, & nullum reddit.
- 15 An tunc detur optio decepto de iure naturali, ad standum, vel non standum contractui, si reducatur ad aequalitatem. Refertur prima opinio affirmans. ibid.
- 16 Refertur secunda negans.
- 17 Iudicium auctoris. Soluuntur argumenta prima sententia. ibid.
- 18 An saltem de iure positio detur illi ea optio. In penam doli tenetur dolosus stare optioni electa à patienti dolum post sententiam iudicis, non ante illum. ibid.

- 19 Si error, dolus, vel fraus inducatur à quodam tertio, altera parte illum nesciente, potest dolum passus aduersus decipientem agere de dolo, & habet actionem contra illum.
- 20 Quid si error, & dolus in contractu non detur circa substantiam rei de qua contrahitur, neque circa accidentia, & qualitates substantiales illius, sed circa accidentia minoris momenti.
- 21 Quid si contractus fuit celebratus sub conditione, si res careat illis accidentibus minoris momenti.
- 22 Quid dicendum sit de contractu matrimonij, quando error, & dolus datur circa qualitates substantiales, & circa alias non substantiales.
- 23 Quid de professione facta in Religione, dato hoc errore & dolo, circa eadem accidentia substantia, & non substantia.

I.

**N**OTABIS hic primò, id quod notauit Syluester verbo, culpa. num. 1. dolum aliquando esse bonum, & licitum; aliquando malum, & illicitum. Dolus bonus, & licitus, sumitur apud Doctores pro solertia, & prudentia, quam ostendunt iudices in iudicando. Hinc solertes homines, prudentes, & bonæ indolis, bonum dolum habere, & in suis actionibus bono dolo uti dicuntur. Hinc etiam homo bonæ indolis bonum dolum intus habere dicitur, quem Rex Salomon habuit cum inter meretrices de puero diuidendo iudicauit; qua in re bono dolo, hoc est, bona prudentia, industria, & solertia usus est, ut constat ex capite. *Afferre mihi gladium. de presumpt.* & ideo licitum est iudicibus hunc bonum dolum, seu bonam solertiam ac simulationem habere, dum iudicant, maxime si cum furibus callidissimis agant, non tamen eis fictam libertatem possunt promittere, quam postea eis seruire non possint. Quam ob rem quoties quis simulationem fingit, ut se vel socium illatum seruet, bonum dolum commisisse dicitur, l. 1. ff. de dolo, l. at qua natura, §. cum me. ff. de negot. gest. l. cum pater, §. Titia ff. de legat. Vnde, *dolum an virtus quis in hoste requirat?* Communiter tamen dolus in malam partem accipitur; vnde necessitudo præmittenda est distinctio inter dolum, fallaciam, errorem, & calliditatem; siquidem de his agendum nobis est in hoc capite, ut clarius procedamus. Distinctio igitur inter dolum, & errorem in eo sita est, quod dolus est fallacia adhibita ad decipiendum alterum: quod si fiat hæc fallacia taceendo, & solum operando, dicitur *calliditas*: si fiat verbis mendacibus, dicitur *mendacium*, seu *fallacia*: si fiat arte quadam verborum, dicitur *machinatio*. Ita communiter Doctores.

2.

Error autem potest contingere in contractu absque vlla malitia, siue errantis, siue alterius, & tunc dicitur error materialis; potest etiam contingere cum malitia, & dicitur error formalis, ut notat Soares de iuramento, cap. 11. num. 2. Ut autem notat Sancius lib. 1. Decalogi, cap. 16. num. 2. in eo distinguitur ignorantia ab errore, quod ignorantia potest stare, & dari absque errore; quando, scilicet, datur pura nescientia, seu pura priuatio scientiæ, ut si nescias, quot sint astra cæli. Error vero importat assensum diuersum, ut si putes, tibi que persuadeas omnino ex Lusitania in Germaniam esse leucas centum, cum de facto sint multo plures, & tunc dicitur vel error, vel ignorantia prauæ dispositionis ex parte intellectus.

3.

In errore igitur, seu dolo, vel possumus considerare iniuriam, quæ sit decepto à quodam tertio, altero contrahente ignorante, & illam non parti-

cipante. Et ex hac parte, & propter hanc iniuriam longè probabilior est sententia illorum, qui negant errorem hunc vitare contractum, illumque irritum reddere, ut doctè probat Soares de iuramento, lib. 2. cap. 7. & 8. & 11. & patebit infra, cum ostenderimus, sæpissimè subsistere contractum, non obstante dolo iniurioso, seu iniuria, quæ alteri contrahenti fit per dolum; quamuis oppositum teneant aliqui cum Molina tom. 2. de iust. disp. 352. §. ut quod sentio. Lessio tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 33. & Cotarr. in regula, possessor. 2. part. §. 6. num. 6. Nos igitur hic considerabimus dolum, seu errorem, vel quatenus ex sua natura impediunt voluntarium, contractumque inuoluntarium iure naturali: vel quatenus iure positio illum irritant, atque infirmant.

Igitur error, seu dolus, vel potest dari circa substantiam contractus, vel circa accidentia illius. Circa substantiam datur quando, v. c. vis emere torquem aureum & de facto accipis alchimicum, vel cupreum deauratum; aut quando vis emere gemmam pretiosam, veluti adamantem, & de facto accipis crystallum, vel vitrum. Circa accidentia datur, quando intendis emere equum velocem, & accipis tardum; vel sanum, & accipis claudum. His adimaduertis, sic statuo primò:

4.

Si error, vel dolus detur circa substantiam rei, de qua contrahis, eo ipso contractus de iure naturali est nullus. Idem est de iure positio, ut dicemus infra num. 14. conclus. 4. Ratio est, quia deest consensus necessarius ad valorem contractus: non enim consensus, quem emens habuit, dum emit, fuit consensus circa hanc rem; v. c. circa vitrum, aut torquem alchimicum, sed circa adamantem, & torquem aureum: & sic respectu vitri, aut alchimie numquam habuit consensum contrahendi, nec voluit contrahere, nec contractum intuit: non enim censetur velle, quod nullo modo agnoscerimus; nam nihil volitum, quin præcognitum. Hæc conclusio est receptissima inter doctores. Eam tenet D. Thomas 2. 2. quest. 77. art. 3. Molina tom. 2. de iust. disp. 259. Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 17. Sancius lib. 7. de matrim. disp. 18. num. 12. Bonacina de contract. in genere, disp. 3. q. 1. punct. 2. §. 1. & alij, quos ipsi citant.

5.

Licet hæc conclusio sit receptissima; in usu tamen non ita est stricte accipienda: nam si à mercatore emas 20. cubitos serici Damasceni, & eos seponas, dumque quaesitum is pecunias, ut soluas pretium conuentum, mercator illos det cuidam tertio, & tibi reponat totidem alios cubitos eiusdem omnino bonitatis, & coloris; vix dici potest venditio, tibi sic facta, esse nulla; & tamen non contraxisti circa illos cubitos, sed circa priores, quos seposuisti, dum pecunias ibas quaesiturus. Idem est de casu, in quo pro vna ancilla tibi venditor supponat alteram æqualis omnino bonitatis; & si daremus fieri alchimicè verum, ac purum aurum, omnino æquè bonum, & tibi pro torque ex auro puro, ac natiuo, quem intendebas emere, traderetur torquis ex auro alchimico. Et certe etiam pharmacopola sæpissimè pro vno materiali vendunt aliud omnino simile. Quæ exempla late adducit Salas de empr. & vendit. dub. 35. Et fortasse idèd dicere possumus, quod regulariter loquendo, non censetur in estimatione hominum error dari circa substantiam, licet à parte rei detur, quando solum datur, quoad individuum; ita ut detur res omnino similis eiusdem bonitatis, & æquè apta ad finem ad quem

6.

emittit,

emittitur, si ex eo nullum aliud sequatur detrimentum, siue respectu tertij, siue respectu ementis. Dixi *regulariter*, vt semper excipiamus contractum matrimonij, qui ex errore circa indiuiduum vitiat, ac nullus est, etiamsi supponatur alterum indiuiduum longè melius, vt dicitur in materia de matrimonio.

7. Hoc etiam verum habet in errore concomitante, qui tunc datur quando error nullo modo antecedit, & inducit ad contractum faciendum, sed eo sublato adhuc contractus fieret, etiamsi error abesset, & eadem vel meliori voluntate contractus fieret cum contrahente, veluti si Titius contrahat cum Bertha, intendens, ac putans se contrahere cum Titia, ita tamen vt libentiùs contraheret cum Bertha, si sciret illam esse presentem: adhuc enim contractus matrimonij est nullus, vt præter alios animaduertit Bartholomæus Bonacina *de contract. in genere, disp. 3. quest. 1. punct. 2. §. 1. num. 3.* Et similiter de eo, qui liber contrahit cum serua, non cognita conditione seruitutis, quam si agnosceret, cum ea matrimonium contraxisset; & de eo, qui emit crystallum putans se emere gemmam, illud, eodem modo, & pretio coempturus, si cognouisset non esse gemmam, sed crystallum: contractus enim cum hoc errore non comitante factus nullus est iure naturali. Ratio est, quia ad valorem contractus requiritur consensus datus, non dandus; cum errore autem concomitante non datur consensus, nec voluntarium, sed daretur; nihil enim volitum, quin præcognitum. Quare error concomitans non sufficit ad valorem contractus; licet enim non faciat inuoluntarium absolute; ac non facit voluntarium respectu contractus celebrati de presenti. Ita D. Thom. 1. 2. *quest. 6. art. 8.* Bonacina allegatus, & idem Bonacina *de matrim. quest. 3. punct. 2. v. 3.* Idem probabiliter dicerem quando interuenit ignorantia culpabilis saltem si non fuit affectata, in repellendo errore: v. c. quando venit in mentem, & contrahens non curauit scire.

8. Si error detur circa accidentia, vel potest dari circa accidentia substantialia, hoc est, magni momenti, & quæ merito censeantur posse reduci ad substantiam rei circa quam contrahitur, vt v. c. si omnino credas hinc Romam distare quinquaginta leucas, & ideo contrahas de eundo Romam pro quinque aureis, cum re vera longè plus absit; vel si emas equum ad fugiendum periculum, credens esse perniciosissimum, cum reuera sit tardissimus. Vel potest versari circa accidentia & qualitates exigui momenti respectu talis contractus, vt si equum intendas emere ad pistrinum, quem putabas non esse mancum, & tibi detur equus mancus; aut vinum ex tali loco, vel rubicundum, alioquin nec equum, nec vinum empturus fuisses, & tibi detur vinum, ex alio loco, vel album æqualis omnino bonitatis. Aut si emas galerum veterem Cæsaraugustanum, cum tamen tibi detur alius æquè bonus Olisiponenis, & similia. His positis,